ПРОТОКОЛ
Заседания муниципального методического объединения

«История. Экономика. Обществознание. Право»
по теме: «Приемы и методы формирования функциональной грамотности на

уроках истории и обществознания при подготовке к ГИА»

от 15.02.2024 №3

Место проведения: МБОУ «СШ№22»
Присутствовали (общее количество участников заседания): 22 человека
Председатель: Петрова Любовь Михайловна, директор МБОУ «СШ №22»
Секретарь: Друщенко Аида Миргазияновна, учитель истории и
обществознания МБОУ «СШ №22»
Приглашенные: кандидат исторических наук, преподаватель БУПО ХМАО-
Югры Нижневартовского социально-гуманитарного колледжа Салимова
Наталья Сергеевна
Категория участников:
- учителя истории и обществознания.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Вступительное слово. Промежуточный отчет о реализации проекта
«История Сибири в истории России» - Белавина Евгения Геннадьевна,
методист МБОУ «СШ №22».
2. Формирование читательской грамотности при работе с текстом на
уроках обществознания при подготовке к ГИА» (из опыта проверки в
качестве эксперта) — Разводова Елена Владимировна, учитель истории и
обществознания, МБОУ «СШ №7».
3. Формирование функциональной грамотности на уроках истории в
условиях подготовки к ЕГЭ» (из опыта работы) — Друщенко Аида
Миргазияновна, учитель истории и обществознания, МБОУ «СШ №22».
4. Профессионально-ориентированное содержание в преподавании
истории на уровне средне-профессионального образования как условие
формирование функциональной грамотности» - Салимова Наталья
Сергеевна, кандидат исторических наук, преподаватель БУПО ХМАО-Югры
Нижневартовского социально-гуманитарного колледжа.
5. Формы, методы и средства формирования компьютерной и
информационной грамотности на уроках истории и обществознания с целью
подготовки учащихся к ОГЭ. Интерактивная игра «По страницам истории»
(из опыта работы) — Туренко Илья Александрович, учитель истории и
обществознания, МБОУ «СШ №22».
6. Подведение итогов заседания

СЛУШАЛИ:
1. Белавину Евгению Геннадьевну, методиста МБОУ «СШ №22», об итогах
викторины «Колесо сибирской истории», предложила обсудить организацию
просмотра серии фильмов об истории Сибири в рамках реализации проекта
«История Сибири в истории России».

2. Разводову Елену Владимировну, учителя истории и обществознания,
МБОУ «СШ №7», которая отметила, что читательская грамотность является
основополагающей при подготовке к ГИА и поделилась опытом работы в
данном направлении. Елена Владимировна провела игру «Рупор Победы» и на
практическом примере продемонстрировала способы формирования
читательской грамотности на основе исторических фактов и событий.
3. Друщенко Аиду Миргазияновну учителя истории и обществознания,
МБОУ «СШ №22», которая выделила основные пункты, на которые необходимо
обратить внимание при работе с историческим текстом: слова-маркеры, систему
летоисчисления, терминологию, современников исторических деятелей,
остановилась на основных ошибках при решении 2 части ЕГЭ по истории.
4. Салимову Наталью Сергеевну, кандидата исторических наук,
преподавателя БУПО ХМАО-Югры Нижневартовского социально
гуманитарного колледжа, которая рассказала о профессионально
ориентированном содержании в преподавании истории на уровне средне
профессионального образования.
5. Туренко Илью Александровича, учителя истории и обществознания,
МБОУ «СШ №22», который поделился опытом работы формирования
компьютерной и информационной грамотности на уроках истории и
обществознания и провел мастер-класс на основе платформ joyteka и quizizz.
6. Друщенко А.М., учитель истории и обществознания МБОУ «СШ№22»,
которая подвела итоги 3 заседания, предложила принять участие в рефлексии.

РЕШИЛИ:
1. Запланировать в марте 2024 г. просмотр и обсуждение фильмов о Сибири,
в рамках реализации проекта «История Сибири в истории России».
2. Рекомендовать к использованию представленный опыт:
- формирования читательской грамотности, предложенный Разводовой Е.В.;
- формирования функциональной грамотности при подготовке к экзаменам,
предложенный Друщенко А.М.;
- формирования функциональной грамотности, изложенный в докладе
Салимовой Н.С.;

формирования компьютерной и информационной грамотности,
представленный Туренко И.А.
3. Продолжить работу по системному взаимодействию учителей истории и
обществознания по основным направлениям развития образования.

ГОЛОСОВАЛИ:

за
против
воздержались

Председатель
Секретарь

22
0

Л.М. Петрова
А.М. Друщенко